
ЦЕНТРАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

25 декабря 2024 г. № 191/1492-8 

Москва 

О Концепции обучения членов избирательных комиссий и иных 
участников избирательного процесса в Российской Федерации 

на 2025-2027 годы 

В соответствии с подпунктом «в» пункта 9 статьи 21 Федерального 

закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации» Центральная избирательная комиссия Российской Федерации 

п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить Концепцию обучения членов избирательных комиссий

и иных участников избирательного процесса в Российской Федерации 

на 2025-2027 годы (далее -Концепция обучения) (прилагается). 

2. Федеральному казенному учреждению «Российский центр обучения

избирательным технологиям при Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации» (Е.А. Осипова) совместно с Аппаратом Центральной 

избирательной комиссии Российской Федерации (О.В. Боброва), 

федеральным государственным казенным учреждением «Федеральный центр 

информатизации при Центральной избирательной комиссии Российской 

Федерации» (А.Ю. Сокольчук), избирательными комиссиями субъектов 

Российской Федерации, территориальными избирательными комиссиями 



2 

обеспечить выполнение мероприятий, связанных с обучением членов 

избирательных комиссий и иных участников избирательного процесса 

в Российской Федерации в 2025-2027 годах. 

3. Федеральному казенному учреждению «Российский центр обучения

избирательным технологиям при Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации» (Е.А. Осипова) при формировании сводных планов 

основных мероприятий федерального казенного учреждения «Российский 

центр обучения избирательным технологиям при Центральной 

избирательной комиссии Российской Федерации» по обучению 

организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, 

повышению правовой культуры избирателей в Российской Федерации 

на 2025, 2026 и 2027 годы учитывать мероприятия по реализации 

Концепции обучения. 

4. Избирательным комиссиям субъектов Российской Федерации

ежегодно разрабатывать и реализовывать мероприятия по обучению 

организаторов выборов и иных участников избирательного процесса 

с учетом Концепции обучения. 

5.Рекомендовать органам государственной власти субъектов

Российской Федерации, органам местного самоуправления оказывать 

избирательным комиссиям субъектов Российской Федерации содействие 

в реализации мероприятий по обучению членов избирательных комиссий 

и иных участников избирательного процесса. 

6. Возложить координацию работы по реализации мероприятий

Концепции обучения на члена Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации Л.Л. Мар кину. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на Председателя Центральной избирательной комиссии Российской 

Федерации Э.А. Памфилову. 



3 

8. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном

органе Центральной избирательной комиссии Российской Федерации -

журнале «Вестник Центральной избирательной комиссии Российской 

Федерации» и официальном сетевом издании «Вестник Центральной 

избирательной комиссии Российской Федерации». 

Председатель 
Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации 

Секретарь 
Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации 

.А. Памфилова 

Н.А. Бударина 



УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Центральной избирательной 

комиссии Российской Федерации 
от 25 декабря 2024 г. № 191/1492-8 

Концепция обучения 

членов избирательных комиссий и иных участников избирательного 

процесса в Российской Федерации на 2025-2027 годы 

1. Общие положения

Концепция обучения членов избирательных комиссий и иных 

участников избирательного процесса в Российской Федерации 

на 2025-2027 годы (далее - Концепция обучения) разработана на основании 

подпунктов «в» и «е» пункта 9 статьи 21, подпунктов «в» и «ж» пункта 1 О 

статьи 23, подпунктов «в» и «е» пункта 9 статьи 26 Федерального закона 

от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав 

и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» с учетом 

совершенствования законодательства Российской Федерации о выборах 

и накопленного опыта организации и проведения обучения членов 

избирательных комиссий и иных участников избирательного процесса 

в Российской Федерации. 

Концепция обучения реализуется Центральной избирательной 

комиссией Российской Федерации, федеральным казенным учреждением 

«Российский центр обучения избирательным технологиям при Центральной 

избирательной комиссии Российской Федерации» совместно с федеральным 

государственным казенным учреждением «Федеральный центр 

информатизации при Центральной избирательной комиссии Российской 

Федерации», избирательными комиссиями субъектов Российской Федерации, 

территориальными избирательными комиссиями во взаимодействии 

с Общественной палатой Российской Федерации, органами государственной 

власти субъектов Российской Федерации, органами местного 

самоуправления, общественными палатами субъектов Российской 

Федерации, образовательными и иными организациями. 



2 

Концепция обучения реализуется с учетом Конституции Российской 

Федерации (принята всенародным голосованием 12 декабря 1993 года, 

с изменениями, одобренными в ходе общероссийского голосования, 

состоявшегося 1 июля 2020 года), Федерального конституционного закона 

от 28 июня 2004 года № 5-ФКЗ «О референдуме Российской Федерации», 

Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», Федерального закона от 1 О января 2003 года 

№ 19-ФЗ «О выборах Президента Российской Федерации», Федерального 

закона от 22 февраля 2014 года № 20-ФЗ «О выборах депутатов 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации», 

Федерального закона от 1 О января 2003 года № 20-ФЗ «О Государственной 

автоматизированной системе Российской Федерации «Выборы», 

Федерального закона от 11 июля 2001 года № 95-ФЗ «О политических 

партиях», Федерального закона от 27 мая 2003 года № 58-ФЗ «О системе 

государственной службы Российской Федерации», Федерального закона 

от 27 июля 2004 года № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе 

Российской Федерации», Федерального закона от 21 декабря 2021 года 

№ 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 

Российской Федерации», Федерального закона от 6 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», Федерального закона от 27 июля 2006 года 

№ 152-ФЗ «О персональных данных», Федерального закона 

от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», нормативных актов Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации, иных законов и нормативных актов. 

Положения Концепции обучения, касающиеся избирательного 

процесса и избирательных комиссий, в равной степени относятся 

к референдумному процессу и комиссиям референдума соответственно. 



3 

При реализации Концепции обучения сохраняются основные 

принципы, заложенные в Концепции обучения членов избирательных 

комиссий и иных участников избирательного процесса в Российской 

Федерации на 2022-2024 годы, утвержденной постановлением Центральной 

избирательной комиссии Российской Федерации от 15 декабря 2021 года 

№ 74/628-8, в том числе: 

обязательность и периодичность обучения членов избирательных 

комиссий и работников их аппаратов, резерва составов участковых 

комиссий; 

единство, актуальность и полнота информационно-обучающей среды 

для организаторов выборов; 

технологичность и доступность информационно-обучающих ресурсов; 

адресность учебно-методических материалов. 

Целью реализации Концепции обучения является подготовка членов 

избирательных комиссий и работников их аппаратов к организации 

и проведению на высоком профессиональном уровне выборов в строгом 

соответствии с законодательством Российской Федерации, их эффективное 

взаимодействие с иными участниками избирательного процесса. 

Для достижения обозначенной цели необходимо решение следующих 

задач: 

создание оптимальных условий для эффективной деятельности 

избирательных комиссий по обучению организаторов выборов и иных 

участников избирательного процесса в Российской Федерации, в том числе 

учебно-методическое обеспечение процесса обучения; 

координация взаимодействия организаторов выборов и иных 

участников избирательного процесса по вопросам, связанным с процессом 

обучения. 



4 

Основные направления реализации Концепции обучения определяются 

необходимостью подготовки членов избирательных комиссий, которые будут 

задействованы в проведении в 2026 году избирательной кампании 

по выборам депутатов Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации девятого созыва, а также в проведении выборов 

в органы государственной власти субъектов Российской Федерации, органы 

местного самоуправления в единые дни голосования. 

Концепция обучения реализуется по следующим направлениям: 

учебно-методическое обеспечение процесса обучения организаторов 

выборов и иных участников избирательного процесса, в том числе 

представителей политических партий, наблюдателей, представителей средств 

массовой информации, волонтеров; 

обучение членов избирательных комиссий субъектов Российской 

Федерации и работников их аппаратов, членов избирательных комиссий, 

на которые возложены полномочия окружных избирательных комиссий 

по выборам депутатов Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации девятого созыва, членов территориальных 

и участковых избирательных комиссий, резерва составов участковых 

комиссий. 

Реализация Концепции обучения будет способствовать приобретению 

организаторами выборов и иными участниками избирательного процесса 

в Российской Федерации профессиональных компетенций, грамотному 

практическому применению полученных знаний, навыков, умений, а также 

эффективному взаимодействию всех участников избирательного процесса 

при подготовке и проведении выборов в Российской Федерации. 

2. Учебно-методическое обеспечение

С учетом динамичного развития российского законодательства 

о выборах и значительного числа граждан, непосредственно вовлеченных 

в избирательный процесс (члены избирательных комиссий всех уровней, 

представители политических партий, иных избирательных объединений, 



5 

кандидаты, наблюдатели, представители средств массовой информации 

и другие категории участников избирательного процесса), требуется единый 

подход к содержанию учебных материалов по вопросам избирательного 

права и избирательного процесса. 

С этой целью и для обеспечения реализации Концепции обучения 

постановлениями ЦИК России утверждены типовые учебные программы для 

членов территориальных и участковых избирательных комиссий, которые 

актуализируются в соответствии с изменениями федерального 

законодательства о выборах. 

С учетом типовых учебных программ на федеральном уровне 

осуществляется подготовка к выборам депутатов Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации девятого созыва 

соответствующих учебных программ и учебно-методических материалов, 

в том числе для членов окружных избирательных комиссий по выборам 

депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации девятого созыва. 

На основе типовых учебных программ с учетом компетентностного 

подхода к обучению могут быть разработаны учебные программы для 

председателей, заместителей председателей и секретарей территориальных и 

участковых избирательных комиссий. 

На федеральном уровне также может осуществляться подготовка 

тематических учебных программ и обучающих мероприятий для следующих 

категорий организаторов выборов: 

членов избирательных комиссий субъектов Российской Федерации 

и работников их аппаратов; 

членов территориальных избирательных комиссий; 

членов участковых избирательных комиссий; 

резерва составов участковых комиссий. 

На региональном уровне к проведению соответствующей 

избирательной кампании может осуществляться подготовка тематических 



6 

учебных программ и обучающих мероприятий для следующих категорий 

организаторов выборов: 

членов окружных избирательных комиссий; 

членов территориальных избирательных комиссий; 

членов участковых избирательных комиссий; 

резерва составов участковых комиссий. 

Учебные программы к выборам депутатов Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации девятого созыва, 

тематические учебные программы разрабатываются РЦОИТ 

при ЦИК России совместно с профильными управлениями Аппарата 

ЦИК России и утверждаются Председателем ЦИК России или членом 

ЦИК России, ответственным за организацию и проведение 

соответствующего обучения. 

Учебные программы, разработанные избирательными комиссиями 

субъектов Российской Федерации, в том числе на основе типовых учебных 

программ, утверждаются решением соответствующей избирательной 

комиссии либо ее председателем. 

Для членов (работников аппаратов) избирательных комиссий субъектов 

Российской Федерации могут разрабатываться учебно-методические 

материалы по актуальным вопросам избирательного права и избирательного 

процесса, деятельности избирательных комиссий, связанной с основными 

направлениями их работы в соответствии с полномочиями, установленными 

федеральным и региональным законодательством о выборах, в том числе 

по вопросам: 

реализации полномочий председателей избирательных комиссий 

субъектов Российской Федерации; 

реализации полномочий заместителей председателей избирательных 

комиссий субъектов Российской Федерации, включая организацию 

деятельности контрольно-ревизионных служб; 



7 

реализации полномочий секретарей 

субъектов Российской Федерации; 

избирательных комиссий 

правового сопровождения деятельности избирательных комиссий; 

документационного обеспечения деятельности избирательных 

комиссий; 

организации обучения членов и работников аппаратов нижестоящих 

комиссий; 

информационно-разъяснительной 

комиссий; 

связей с общественностью, 

деятельности избирательных комиссий; 

деятельности избирательных 

информационного обеспечения 

внедрения в избирательный процесс инновационных технологий; 

осуществления контроля за поступлением и расходованием денежных 

средств избирательных фондов кандидатов, политических партий; 

другим вопросам. 

Разработка учебно-методических материалов к соответствующей 

учебной программе осуществляется в различных форматах ( тексты лекций, 

алгоритмизированные материалы, практикумы, контрольные вопросы 

и тесты для оценки уровня знаний, электронные средства обучения 

и контроля знаний, презентации, печатные материалы, аудио­

и видеоматериалы, другие материалы). 

При подготовке учебно-методических материалов для членов 

избирательных комиссий, резерва составов участковых комиссий основное 

внимание уделяется практическим вопросам деятельности соответствующих 

комиссий применительно к их полномочиям, установленным 

законодательством о выборах. 

В рамках реализации Концепции обучения в случае необходимости на 

федеральном и региональном уровнях предусматривается актуализация и 

адаптация (применительно к региональному уровню) имеющихся учебно­

методических материалов и подготовка новых материалов для следующих 



8 

категорий участников избирательного процесса: 

представителей политических партий, иных избирательных 

объединений, кандидатов; 

наблюдателей на выборах в Российской Федерации; 

представителей средств массовой информации; 

волонтеров; 

сотрудников правоохранительных органов, МЧС России; 

сотрудников МФЦ. 

Учебно-методические материалы для данных категорий участников 

избирательного процесса разрабатываются с учетом их правового статуса 

и полномочий, установленных федеральным и региональным 

законодательством о выборах, а также с учетом вида и уровня выборов, 

в рамках подготовки и проведения которых проводится соответствующее 

обучение. 

Учебно-методические материалы разрабатываются РЦОИТ 

при ЦИК России во взаимодействии с членами ЦИК России при содействии 

профильных управлений Аппарата ЦИК России и ФЦИ при ЦИК России, 

а также избирательными комиссиями субъектов Российской Федерации, 

территориальными избирательными комиссиями. К подготовке учебно­

методических материалов и проведению обучающих мероприятий могут 

привлекаться представители органов исполнительной власти, 

правоохранительных органов, образовательных 

представители иных органов и организаций 

направлениям деятельности. 

организаций, а также 

по соответствующим 

Подготовленные на федеральном уровне материалы направляются в 

избирательные комиссии субъектов Российской Федерации и могут 

размещаться в открытом доступе на электронных информационно­

обучающих ресурсах ЦИК России, РЦОИТ при ЦИК России, избирательных 

комиссий, распространяться избирательными комиссиями на мероприятиях с 

участием различных категорий участников избирательного процесса. 





10 

Обучение может проводиться в очной форме, а также с применением 

дистанционных образовательных технологий с использованием 

возможностей Информационного центра ЦИК России, электронных 

информационно-обучающих ресурсов ЦИК России, РЦОИТ при ЦИК 

России, избирательных комиссий субъектов Российской Федерации, 

территориальных избирательных комиссий, в том числе: 

сайта РЦОИТ при ЦИК России в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», на котором размещаются 

электронные курсы по типовым учебным программам, системы тестирования 

членов территориальных и участковых избирательных комиссий, а также 

иных участников избирательного процесса, библиотека изданий ЦИК России, 

РЦОИТ при ЦИК России, ИКСРФ и другие материалы; 

канала «Просто о выборах» на видеохостинге (видеохостингах); 

телеграм-канала «Электорий»; 

Интерактивного рабочего блокнота УИК; 

телеграм-канала «ИРБ - работаем вместе!». 

Кроме того, осуществляется работа по организации взаимодействия 

с Единым порталом государственных и муниципальных услуг (функций) 

с целью адресной доставки учебно-методических материалов по вопросам 

проведения выборов. 

Очное обучение и обучение с применением дистанционных 

образовательных технологий сочетаются с дополнительными 

самостоятельными занятиями обучающихся по учебно-методическим и 

информационно-справочным материалам, в том числе размещенным 

на электронных информационно-обучающих ресурсах ЦИК России, РЦОИТ 

при ЦИК России, избирательных комиссий субъектов Российской 

Федерации, территориальных избирательных комиссий. 

Продолжительность, периодичность и тематика обучения членов 

избирательных комиссий и работников их аппаратов, резерва составов 

участковых комиссий в течение года определяется на федеральном уровне 



11 

решением ЦИК России, на региональном уровне решением 

соответствующей избирательной комиссии субъекта Российской Федерации 

с учетом выборов, проводимых на территории субъекта Российской 

Федерации. 

Порядок, методика и форма проведения мероприятий по оценке 

степени и уровня освоения обучающимися учебных программ определяются 

организатором обучения. В целях определения первоначального уровня 

подготовки организаторов выборов на федеральном уровне предусмотрено 

проведение входного (диагностического) тестирования, целью которого 

является дифференциация обучающих материалов с учетом практического 

опыта и имеющихся теоретических знаний. 

После проведения мероприятий по оценке степени и уровня освоения 

учебных программ лицам, успешно прошедшим обучение, могут выдаваться 

документы о прохождении обучения по образцу и в порядке, установленным 

организатором обучения. 

Сведения о результатах обучения и тестирования членов 

избирательных комиссий и работников их аппаратов, резерва составов 

участковых комиссий учитываются системным администратором 

соответствующей избирательной комиссии в соответствии с регламентами 

использования Государственной автоматизированной системы Российской 

Федерации «Выборы». 

Результаты мероприятий по оценке степени и уровня освоения учебных 

программ могут учитываться органами, осуществляющими формирование 

избирательных комиссий, во взаимодействии с субъектами права внесения 

предложений по составу избирательных комиссий при формировании 

соответствующей избирательной комиссии. 

Для оперативного обмена информацией по вопросам, связанным 

с организацией и проведением обучающих мероприятий, подготовкой 

и размещением учебно-методических материалов, РЦОИТ при ЦИК России 

обеспечивает создание и ведение соответствующего информационного чата 



12 

(информационных чатов) в одной или нескольких системах мгновенного 

обмена сообщениями (мессенджерах) с ответственными за организацию 

обучения членов избирательных комиссий в соответствующем субъекте 

Российской Федерации, определенными избирательными комиссиями 

субъектов Российской Федерации. 

В рамках подготовки к проведению соответствующих выборов 

избирательными комиссиями могут проводиться информационно-обучающие 

мероприятия с отдельными категориями участников избирательного 

процесса (представителями политических партий, иных избирательных 

объединений, кандидатами, наблюдателями, представителями средств 

массовой информации, волонтерами, сотрудниками правоохранительных 

органов, МЧС России, сотрудниками МФЦ). 

Для работников аппаратов избирательных комиссий, являющихся 

государственными гражданскими служащими, в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации о государственной гражданской 

службе, проводится обучение по программам профессиональной 

переподготовки и повышения квалификации для государственных 

гражданских служащих. Указанное обучение не может проводиться за счет 

средств, выделенных из соответствующего бюджета на реализацию 

мероприятий по обучению организаторов выборов и иных участников 

избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей. 

4. Механизм реализации Концепции обучения

В целях реализации Концепции обучения разработан Перечень 

мероприятий по обучению членов избирательных комиссий и иных 

участников избирательного процесса в Российской Федерации 

на 2025-2027 годы (далее - Перечень мероприятий) (прилагается). 

На основании Перечня мероприятий и с учетом планов 

и поручений Центральной избирательной комиссии Российской Федерации, 

предложений федеральных органов исполнительной власти, избирательных 



13 

комиссий субъектов Российской Федерации, образовательных и других 

организаций на федеральном и региональном уровнях осуществляется 

ежегодное планирование мероприятий по организации и проведению 

обучения членов избирательных комиссий и иных участников 

избирательного процесса, в том числе: 

подготовка сводного плана основных мероприятий федерального 

казенного учреждения «Российский центр обучения избирательным 

технологиям при Центральной избирательной комиссии Российской 

Федерации» по обучению организаторов выборов и иных участников 

избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей 

в Российской Федерации на очередной календарный год и плановый период; 

подготовка планов мероприятий избирательных комиссий субъектов 

Российской Федерации с учетом сводного плана основных мероприятий 

федерального казенного учреждения «Российский центр обучения 

избирательным технологиям при Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации» по обучению организаторов выборов и иных 

участников избирательного процесса, повышению правовой культуры 

избирателей в Российской Федерации на очередной календарный год 

и в соответствии с утверждаемыми распоряжением Председателя ЦИК 

России основными направлениями расходования средств федерального 

бюджета, выделенных избирательным комиссиям субъектов Российской 

Федерации на совместные мероприятия по обучению организаторов выборов 

и иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры 

избирателей, на соответствующий календарный год. 

Организация и проведение мероприятий в рамках реализации 

Концепции обучения осуществляется с соблюдением требований 

законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

и муниципальных нужд. 



14 

В ходе реализации Концепции обучения РЦОИТ при ЦИК России 

во взаимодействии с Аппаратом ЦИК России осуществляет мониторинг 

деятельности избирательных комиссий в области обучения членов 

избирательных комиссий и иных участников избирательного процесса 

в период подготовки и проведения выборов депутатов Государственной 

Думы Федерального Собрания Российской Федерации девятого созыва, 

выборов в субъектах Российской Федерации в единые дни голосования. 

5. Финансирование

В соответствии с пунктом 1 статьи 57 Федерального закона от 12 июня 

2002 года № 67 ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации» расходы, связанные 

с организацией обучения организаторов выборов и иных участников 

избирательного процесса в Российской Федерации, производятся 

избирательными комиссиями за счет средств, выделенных на эти цели 

из соответствующего бюджета ( федерального бюджета, бюджета субъекта 

Российской Федерации и (или) местного бюджета). 

Финансовое обеспечение расходов избирательных комиссий субъектов 

Российской Федерации, связанных с организацией обучения организаторов 

выборов и иных участников избирательного процесса, осуществляется за 

счет средств федерального бюджета в пределах бюджетных ассигнований, 

предусмотренных Центральной избирательной комиссии Российской 

Федерации на соответствующий календарный год, и лимитов бюджетных 

обязательств, доведенных соответствующим избирательным комиссиям 

субъектов Российской Федерации на совместные мероприятия по обучению 

организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, 

повышению правовой культуры избирателей, а также за счет средств 

бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов, иных 

источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 



15 

Финансирование расходов РЦОИТ при ЦИК России, связанных 

с организацией обучения организаторов выборов и иных участников 

избирательного процесса в Российской Федерации, производится в пределах 

бюджетных ассигнований, предусмотренных в федеральном бюджете 

на соответствующий год РЦОИТ при ЦИК России на проведение 

мероприятий по обучению организаторов выборов и иных участников 

избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей 

в Российской Федерации. 



Перечень 

Приложение 
к Концепции обучения 

членов избирательных комиссий 
и иных участников избирательного процесса 

в Российской Федерации 
на 2025-2027 годы 

мероприятий по обучению членов избирательных комиссий и иных участников избирательного процесса 

в Российской Федерации на 2025-2027 годы 

№п/п Наименование мероприятия и его содержание Срок Исполнители 

исполнения 

1. Федеральный уровень

1.1 Подготовка, издание и распространение учебно-методических материалов, в Весь период ЦИК России, 
том числе в соответствии с Тематическим планом изданий Центральной РЦОИТ при ЦИК России 
избирательной комиссии Российской Федерации на соответствующий год 

1.2 Актуализация имеющихся учебно-методических материалов для членов Весь период РЦОИТ при ЦИК России, 
избирательных комиссий и иных участников избирательного процесса, ЦИК России 
в том числе системы тестирования членов избирательных комиссий 

1.3 Актуализация Интерактивного рабочего блокнота УИК и размещение Весь период ЦИК России, 
в подсистеме обучения кадров ГАС «Выборы» 2.0 Ф ЦИ при ЦИК России 

1.4 Подготовка и актуализация учебных программ и других учебно- Весь период ЦИК России, 
методических материалов для обучения членов избирательных комиссий РЦОИТ при ЦИК России, 
и иных участников избирательного процесса ФЦИ при ЦИК России 



2 

№п/п Наименование мероприятия и его содержание Срок Исполнители 

исполнения 

1.5 Поддержка и развитие дистанционных технологий в обучении Весь период РЦОИТ при ЦИК России 
организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, 

в том числе на базе электронных информационно-обучающих ресурсов 
ЦИК России, РЦОИТ при ЦИК России, совершенствование системы учета 

сведений об обучении и тестировании членов территориальных 

и участковых избирательных комиссий, резерва составов участковых 
комиссий 

1.6 Сбор, обобщение и систематизация учебно-методических материалов Весь период РЦОИТ при ЦИК России 

и изданий по вопросам избирательного права и избирательного процесса 

1.7 Тематические дистанционные занятия для членов избирательных комиссий Ежегодно, ЦИК России, 

по вопросам организации и проведения выборов в единые дни голосования в июнь- РЦОИТ при ЦИК России, 

субъектах Российской Федерации август (по ФЦИ при ЦИК России 
отдельному 
плану) 

1.8 Обучение членов (работников аппаратов) избирательных комиссий Июнь- ЦИК России, 
субъектов Российской Федерации по вопросам организации и проведения август 2026 РЦОИТ при ЦИК России, 
выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания года(по ФЦИ при ЦИК России 

Российской Федерации девятого созыва отдельному 
плану) 

1.9 Организация и проведение информационно-обучающих мероприятий По ЦИК России, 

с участниками избирательного процесса, в том числе с наблюдателями, отдельному РЦОИТ при ЦИК России, 

представителями средств массовой информации, представителями плану ФЦИ при ЦИК России 

избирательных объединений, волонтерами, сотрудниками 

правоохранительных органов, МЧС России, МФЦ 



3 

№п/п Наименование мероприятия и его содержание Срок Исполнители 

исполнения 

2. Региональный уровень

2.1 Применение, в том числе доработка и актуализация, учебно-методических Весь период ИКСРФ, 

материалов к соответствующим учебным программам, а также обучающих тик 

материалов (информации) для интерактивных и дистанционных форм 

обучения в процессе обучения членов избирательных комиссий и иных 

участников избирательного процесса в субъектах Российской Федерации 

2.2 Издание и распространение учебно-методических материалов, необходимых Весь период ИКСРФ, 
для организации и проведения обучения членов избирательных комиссий тик 

и иных участников избирательного процесса 

2.3 Направление в РЦОИТ при ЦИК России учебно-методических материалов, Весь период ИКСРФ, 

изданий по вопросам избирательного права и избирательного процесса тик 

для последующего обобщения и систематизации 

2.4 Участие в проводимых ЦИК России и РЦОИТ при ЦИК России для членов Ежегодно, ИКСРФ, 
избирательных комиссий обучающих мероприятиях по вопросам июнь- тик 

организации и проведения выборов в единые дни голосования в субъектах август (по 
Российской Федерации отдельному 

плану) 

2.5 Организация и проведение очного и дистанционного обучения членов Весь период ИКСРФ, 

территориальных и участковых избирательных комиссий (по планам тик 

ИКСРФ) 

2.6 Обучение членов территориальных и участковых избирательных комиссий Июнь- ИКСРФ, 

по вопросам организации и проведения выборов депутатов Государственной август 2026 тик 

Думы Федерального Собрания Российской Федерации девятого созыва года (по 

отдельному 

плану) 



4 

№п/п Наименование мероприятия и его содержание Срок Исполнители 

исполнения 

2.7 Организация и проведение информационно-разъяснительных, обучающих Весь период ИКСРФ, 
мероприятий с участниками избирательного процесса, в том числе с (по планам тик 

наблюдателями, представителями средств массовой информации, ИКСРФ) 
представителями избирательных объединений, волонтерами, сотрудниками 

правоохранительных органов, МЧС России, МФЦ, резервом составов 

участковых комиссий 




